

Daszewice, 18.05.2021r.

INTERPELACJA

w sprawie wypracowania jednorodnego stanowiska ze Starostą Powiatu
Poznańskiego w temacie odwodnienia Daszewic

1. Radna : Elżbieta Jarecka
2. W związku z odpowiedzią na List otwarty z dn. 25.03.2021r. samorządowców oraz społeczników Gmin Mosina i Kórnik w sprawie odwodnienia drogi powiatowej nr 2461P na odcinku od granic Daszewic do ronda w Kamionkach wnoszę interpelację w sprawie wypracowania jednorodnego stanowiska Gminy Mosina z Powiatem Poznańskim w temacie odwodnienia ulicy Leśnej w Daszewicach.

Z dotychczasowych informacji otrzymywanych od Pana Burmistrza wynika, że Starosta Powiatu Poznańskiego wycofuje się z realizacji kanalizacji deszczowej ulicy Leśnej w Daszewicach wg projektu - decyzja nr 415/15 z dn. 5.02.2015r. Tymczasem w piśmie Powiatu Poznańskiego OP.0022.27.2021r. z dn. 22.04.2021r. znajduje się taki oto fragment :

„Zaprojektowana została również na zlecenie Gminy Mosina kanalizacja deszczowa odprowadzająca wody opadowe z drogi powiatowej nr 2461P (ul. Leśna oraz Poznańska w Daszewicach oraz drogi gminnej (ul. Poznańska od skrzyżowania z ul. Leśną w Daszewicach w kierunku m. Głuszyna). Wody opadowe z drogi powiatowej nr 2461P (ul. Leśna) kierowane są do cieku Babinka poprzez odcinek drogi gminnej – ul. Poznańskiej (w załączeniu plan orientacyjny z zakresem zadania ze wskazaniem kolejności robót). Kanalizacja deszczowa w drodze gminnej – ul. Poznańskiej w Daszewicach nie jest wykonana, zatem nie ma możliwości wykonania kanalizacji deszczowej w drodze powiatowej nr 2461P.”

Powyższa odpowiedź Starosty Powiatu Poznańskiego wpisuje się w moje zapytanie nr 386 z dn. 20.07.2020r. i jest zgodna z przedkładanymi informacjami Powiatu Poznańskiego z okresu lat 2015 – 2018. W świetle wcześniej zadawanych pytań oraz zacytowanej odpowiedzi zasadnym jest bezzwłoczne przystąpienie do rozmów z Powiatem Poznańskim w celu wypracowania jednorodnego, wspólnego stanowiska.

Nadmienię, że wydawanie środków finansowych na projekty, które później nie są realizowane jest w moim rozumieniu marnotrawieniem publicznych pieniędzy i nie przestrzeganie treści Ustawy o finansach publicznych.

Nadto na ul. Leśnej wkrótce rozpocznie się budowa kanalizacji sanitarnej, a zgodnie z moją wiedzą obydwie kanalizacje miały być prowadzone jednym wykopem. Z punktu widzenia społecznego jest to oszczędne i oczekiwane przez mieszkańców.

Wobec powyższego wnoszę interpelację w sprawie bezzwłocznego rozpoczęcia rozmów z Powiatem Poznańskim w celu wypracowania jednorodnego, oszczędnego stanowiska w sprawie odwodnienia Daszewic. Wnoszę również, aby wypracowane stanowisko, z uwagi na szerokie zainteresowanie mieszkańców Daszewic, bez zbędnej zwłoki podać do publicznej wiadomości.

Radna Rady Miejskiej w Mosinie
Elżbieta Jarecka

